aret eos.

**Manna.** Corpus

christi. s̄ verbū dei qd

percipim⁹ nūc in eni-

mate. tūc autē facie

ad faciem.

**Donec uenirent**

in terrā z. Aug. Alia littera.

Quonsq̄ venirent in partem phēnicis. p̄

repetitionē exponit quā terrā dixit habitari.

Sed tunc illam terrā creden-

dū est sic appellatā non modo.

Alia est enim quē phēnīcē dicit̄ regio tyri et

sydonis.

## **E**xodi.

phenicis appellare. vbi palmar arbores iā esse cōperant. post heremī vastitatem. q̄ palma grecē sic vocat. In initio eī pfectiōis sūg inuenēt locum vbi lxx palme erant et duodecim fontes. Sed post eccepit eos herem. vbi nūl tale fuit. quousq̄ veniret ad loca q̄ colebant. Sed ille sensus est. pbabilior; vt credam sic appellaq̄a fuisse tunc terrā. multaz eī terraꝝ locoꝝ fluminū et verbū noīa certis causis mutauit antiquitas.

**I**gitur profecta est. Orig. Om̄s qui volūt p̄g viuere in xp̄o p̄secu-

tionē patiunt ab hosti-  
bus impugnat agēsq̄  
iter huī vīte semp̄ te-  
bet esse parat et stare ī  
castris. Vn̄ pfecta est  
om̄is synagoga filioꝝ  
israel de deserto syn le-  
cundū castra sua. per  
verbū dei est vna qui  
dem synagoga dñi. s̄  
in quattuor castris di-  
viditur. q̄ describunt  
in numeris circa taber-  
naculū dñi posita. Ar-  
matus ergo ī castris  
dñi militans ne impli-  
ces te secularib⁹ nego-  
cijs; et ī castris dñi lem-  
p̄ excubias agas. vt d̄  
te dicat; q̄ pfectus est  
p̄ verbū dñi de teser-  
to syn. et venias in ra-  
phidim. Syn aut̄ ten-  
tatio interpretatur. Ra-  
phidiz sanitas indicij  
qui bene exit de tentatiō-  
one. venit ad sanitatē  
indicij. In die eī in-  
dicij sanus erit. Vn̄ q̄  
vicerit dabo ei te li-  
gno vīte qđ est in p̄d-  
m. Venit ergo ad sa-  
nitatē indicij qui bene  
disponit f̄mones suos  
in indicio.

**S**yn. H̄is specia-  
liter lyn vna māsio ac-  
cipit. ex his quinq̄ q̄  
fuerunt a mari rubio  
vīs ad montē syna.  
q̄s ioseph⁹ noīatiz de-  
scribit. Generaliter ei  
etīa deserto illud syn  
vocatur. sicut et raphidim.

**R**aphidim. Hiero. Est locus in deserto iuxta montem oreb. Scen-  
dum aut̄ q̄ om̄is heremus vīs ad montē synai syn vocatur. et ex tota pro-  
uinitia etīa locus vni mansiōis nomen accepit. sicut et moab tam vībis q̄  
pronuntiō nomen est. in hac solitudine quinq̄ sunt mansiōes. sup̄. et h̄y-  
mus syn. alius. depleca. raphidim. Unde bene dicitur; q̄ pfecta est om̄is  
multitudo filiorum israel de heremō syn. per mansiōes suas iuxta os domini-  
ni. et venerunt in raphidim. Unde patet plures mansiōes vnius regionis  
vocabulo demonstrari.

**S**ituit ergo z̄. Orig. Alia littera. Situit inquit popul aquam. et  
murmurabat aduersus moysem. Sufficit dicere. q̄ situit. quid opus fuerit  
addere aquam. Nō est sup̄flua adiectio. Sunt ergo diversi sites. et quicq̄  
habet p̄pīam. Qui boni sunt elūrūt et situit iusticiā. Alij quoq̄ dicit. Situi-  
uit anima mea ad te deus. Qui vero sunt peccatores. patiuntur non situm  
aque. non famem panis. sed audiendi verbum dei. Situit et populus aquā  
qui debuit sitire iusticiā. Sed deus erudit oriantū. magister insipien-  
tium. corrigit culpas. et emendat errores dicens ad moysem. vt sumat vīgā  
percutiat petram. et educat aquas. Vult enim eos iam de petra bibere. et p̄-  
ficere. et ad interiora mysteria venire. Murmurauerūt enim aduersus moy-  
sem. ideo iubet dñs vt ostendat eis petram ex qua bibent. Si quis eī est q̄  
legens moysem murmurat aduersus eī. et displicet ei lex secundū litteraz. q̄  
in multis nō videtur habere consequentiā. ostendit ei moysem petrā que est  
christus. vt inde bibat; et situit reficiat. Sed hec petra nō dat aquas nūl per-

## **C.**

## **XVII.**

cussa. p̄cussa ḥo fōtes p̄ducit. Percussus eī xp̄s. et ī cruce mactat noui te-  
stamēti fontes. p̄duxit. Vn̄ putiā pastore et disp̄gent̄ oues gregis. nūl ī  
fuisset p̄cussus. et exiſset sanguis et āq̄ de latere ei. oēs ſutim verbi dei patere  
mur. Unde bibebant aut̄ de ſpūali cōſequēt̄ eos petra. petra aut̄ erat xp̄s.

**S**i. Sitiens populus pro aqua murmurauit contra moysem. ideo iubet  
dñs vt ostendat eis petram ex qua bibant. Si quis autem legens moysem  
murmurat aduersus eum. et displicet ei littera legis; ostendit ei moysem petrā  
que est xp̄s. et dicit ad iysam. vnde bibat et si tim reficiat.

**A**ntecede popu-  
lū z̄. Non ſolū moy-  
ses ducit populum ad  
aquaſ. ſed et ſeniores  
populi. Nō enim ſola  
lex xp̄m annūciat. ſed  
et p̄pīte et patriarche  
et ſons maiores natū.

**E**t iurgā z̄. tolle  
in manu tua. Au-

Aaron nō moyſes le-  
gitimū ſumen virga p̄-  
cūſiſſe. Moyſes enim  
eadem virga mare di-  
uſit nō ſumen. Quid  
ergo ſibi vult. Acce-  
pti virgam in qua p̄culi-  
ſti ſumen. an forte ma-  
re appellauit ſumen; et  
querendū eſt exemplū  
huius locutionis. an qđ  
aaron fecit moyſi poti-  
us attributū eſt; quia  
moyſe intebat deus  
q̄ faceret aaron. et in h̄o  
autoritas. in illo mini-  
ſterium. vnde eſt tibi  
ad populu. tu autē illi  
in his q̄ ad deum.

**P**ercutiesq̄ pe-  
tram. Christi qui in  
cruce a indeſ p̄cussus  
eſt. cui accedit iurgena. i-

lignum passionis vī ſi

delib⁹ manaret aqua.

**E**lenit autē am-  
alech. z̄. Stra. Ama-  
lech fuit filius hysmae-  
lis. a quo amalechite.

qui et hysmaelite ipſi

sunt faraeni. Interpretatur aut̄ bibens. vel lambens ſanguinem. et signifi-

cāt dyabolū qui sanctos de egipcio executes; et ad terrā promiſſionis ten-

dentes ſemp̄ impugnat. et animaꝝ ſanguinē bibere desiderat.

**D**ixit. Dicitur bellum cū amalechitis factū. populus dicit pugnasse

et viſiſſe anteq̄ manducaret panem de celo et biberet de petra. Non dicitur

pugnasse populus. ſed dicit ad eū. Dominus pugnabit p̄ vobis. et tacebitis.

Eſt ergo qđ dñs pugnat p̄ nobis. nec p̄mittit tentari ſup̄a id qđ p̄fumis

nec imges virib⁹ limit ad fortez venire congreſſum. Job quoq̄ certāmē ten-

tationis ſue iā pfect⁹ impletūt; et tu ergo cū c̄pīis māducare māna panē cele-

stem verbi dei. et bibere aquā de petra. Lung⁹ ad interiora doctrine ſpūalis

accēſſis. expecta pugnam; p̄prepara te ad bellum.

**D**ixitq̄ moyſes z̄. Orig. Alia littera. Dixitq̄ moyſes ad ihesū. Eli-

ge tibi viros z̄. Niculq̄ beati nominis ihesū nūq̄ facta eſt mentio. Hic

primum vocavit moyſes ihesū et dixit ei. elige viros tibi ipſi. Moyſes vocat

ihesum. lex innocat xp̄m. et eligat ſibi viros potentes de plebe non poterat

moyſes eligere. ſed ſolus ihesus qui ait. Nō vos me elegiſtis; ſed ego vos

vt e. Iph̄ eſt electoꝝ dux. et potentium princeps. Iph̄ colligit cū amalech.

Iph̄ em intrat in domū fortis. et alligat forte. et vasa eius diripit.

**E**go ſtabo in uertice collis. Orig. Ascendit inquit moyſes nō in

vertice montis. ſed in vertice collis. Seruabatur eī ei tunc ascendere ī ver-

ticem montis cum ascensu erat ihesus et cū ipso moyſes et belyas et ibi trāſ-

formandus in gloria. Nunc ergo uelut nondū glorificatus de trāſformati-

one ihesu. non aſcendit in vertice montis. ſed in vertice collis. et cū eleget

**M**oyses quia magnus et potens athleta descendit in egyptum ad agones et exercitias virtutis et abraam. **J**acob quoq; qui ipso nomine athleta est. cu descendisset in egyptum factus est sicut stelle celi in multitudine. alijs in contrarium cedit descendisse in egyptum. **S**ic hierobeam fugientem a salomo ne descendisse in egyptum. et scidisse. et corrupisse populis dei. quia descendens in egypto accepit a susachim regre xrore rebimene xrois eius sororem.

**O**btulit ietro **A**ug. Et sumpsit ietro sacer moysi holocaustoma

ta et sacrificia domino **Z**. Sumpsis pro ob tuuit posuit. an forte se fuisse non locutio. ut ea sumpsisse intelligatur. quod moyses intelligitur obtulisse. quoniam moyses non legatur sa crificasse nec aarō. nec quisq; bebz; qd educti sunt de terra egypti sed tamen superius dicatum est qd altare consti tuit moyses. **J**etro autem legimus sacerdotē fuisse madian. et gentis madian. **D**ixit autem si ad ei aduentū cepit sacrificare moyses. et nō roti ipse qd sacerdos erat.

**V**eneruntq; aa pon **Z**. **D**icit. Alia littera. Venerunt inquit presbiteri aaron. et oīs israel manducare panem cu locero moyli aspectu dei. et oīs manducant panem i p̄spectu tei. et qd p̄spectu iunt qd seniores. i. qd pfecti sunt et meritis p̄bat. qui siue manducant sine bibunt. ad gloriam tei faciunt. **D**ime ergo qd faciunt sancti in conspectu dei. peccator a conspectu dei fugit. ad alios postq; peccatum fugit a conspectu domini. et interrogat respondebit. Audiri domine vocem tuam. et abscondi me quia eram nudus. **C**anum erinuit a facie domini. quia indignus erat conspectu dei. præterea qui pleniorē scientiā dei accipiunt. si malum faciunt coram deo faciunt. **D**icit. Libi soli pec. et ma. co. te feci. Qui malum coram deo facit. continuo p̄nitetur. et dicit peccavi. Qui discedit a conspectu dei. nescit conuerti et peccatum p̄nitendo purgare. hoc ergo interest inter malum coram deo facere. et a conspectu dei discedere.

**D**ixit. Nō frustra venit ietro ad moylen. nec frustra manducavit panem in senioribz populi in conspectu dei. dat moyli consilium probabile et vile. ut eligat viros. et constitutat principes populi deū colentes. potentes. et odientes supbiam. Tales enim op̄teret esse qd lugbi nō sint. et lugbi oderint. et nō soli ipsi absq; vicio sint. sed in malis oderint vicia. nō vires dico. sed vicia. **C**oram domino **Z**. **A**ug. Querit rbi. quādoquidē nec tabernaculum sicut. nec arca testamēti. qd polteca sunt instituta. neq; hoc te futuro dictū accipe possumus. sicut dicit est te manna qd possum est in vase. s. quero. Er go id ante teū debem⁹ accipe factū. qd in honore dñi factū est.

**P**ostendam precepta **Z**. Quen potest quomodo hic moyses dixit. Cum lex tei adhuc nulla esset scripta. nisi qd lex tei sempiterna est. quā consilunt om̄s p̄e viventes. ut qd in ea inuenierint vel faciant vel intereat vel retent. scdm qd illa incomutabili veritate p̄cepit. Nunq; em̄ moyses qd cum illo loqueret deo. qd singula credendū est qd cōsulere soleret dñm. si qd esset in disceptationibz tantē multiwdimis. qd illū in indicandi negocio a ma ne vīz ad vīspērā detinebat. et tū nū p̄fidentē menti sua dñm consulere. et legem eternā attenderet inste indicare non posset.

est ietro super omnibus bonis que fecerat dominus israel. eo qd eruīset eum de manu egyptiorū. Et ait: **S**cui om̄ia ascribuntur nō nobis. **B**enedictus dñs qui liberauit vos de manu egyptiorū et de manu pha raonis: qui eruit populu suum de manu egypti. **N**unc cognoui quia magnus dominus super om̄nes gentilium quos colebat. vel suū sanctos qui participatione beatitudinis bene dicuntur du os: eo qd supbe egerūt **T**ra illos et panē manducavit. et qd ex toto mun dum relinquit. **S**acrificiu de ipsū e. **O**btulit ietro cognat moyli hoc quādo luce vnumur mūdanus locustomata et hostias domino. **S**acerdotalis ordo. et primiū populi. **V**eneruntq; aaron et oīs seniores **S**erbi. israel ut comedenter panez cum eo ad honorem domini. **C**oram domino. Altera autem die quasi magister. **D**octores legis qui iedentes. et quicq; mente iudicant tumultu populi. **S**ecut moyles ut iudicaret populu et quasi iudicaret. docēdi et qd a principio mū qd assistebat moyli deī mane usq; di usq; ad finem. nunq; em̄. defuit lex naturalis vel scripta. **A**d vīspēram. **D**ic cum vidisset cognatus ei. om̄ia scilicet qd agebat alias facis in populo ait: **Q**uid est qd agis in

**S**ed audi uerba **Z**. **A**ug. Prima questio est cur deus famulū suum cu quo tanta et talia loquebas. ab alienigena passus est admoneri. in qd scriptura nos admonet. p̄ quemlibet detur cōsilium veritatis nō debere contemni. **V**idēndū etiā ne forte ibi voluerit deus ab alienigena moneri. si moysen. rbi posset tentari supbia. **S**edebat in iudicaria sublimitate. hunc em̄ sensum indicat ipse ietro. cu insit eos eligi ad indicandū. qui odissent super bias. deinde qd sit obseruandū qd alibi scriptura dicit: filii ne in multis sint

actū tui. satis hic apparet. **V**erba quoq; ietro consideranda sunt dicit em̄: **N**ū ergo ita qd audi me cōsilium da bo tibi. et erit teū tecū. **V**ibi mibi vide signifi cari. nimis intentum hūanis actionibz animū deo qd ammō eua cuari: quo sit tanto plenior. qd in superna et eterna liberi extensit.

**E**sto tu populo. **Z**. **I**dē. **Q**uero adiūgit. **E**sto tu populo in his qd ad teū ptinent. et referes uerba eorum ad teū. et testaberis eis p̄cepta tei et legem cu et demonstrabis eis vias in quibz ambulabūt in eis. et oīa qd faciant cum populo viuēsco. **H**ec agenda esse demonstrat. **N**ō em̄ ait: **U**nūsciusq; verba refer ad teū. sed rība eoz. cu supra dixisset **E**sto tu populo in his qd ad teū sunt. **P**ost hec admonet. et singulorū negotia qd inter le habeant telerant electis. et potentibz vires teū colentibz instis qd oderūt supbia. quos cōstituerat sup mille nos. alios super centenos. alios super quin quingenos. alios super denos. sic a moyse remouit periculosas occupationes. **P**ecatos

granant: cu mūle haberet vñ sup se. et sub illis alios. x. et sub eis xx. et sub eis alios. et ut vir aliquid ad singulos p̄positos p̄ueniret. qd indicari nec es se esset. **I**nlinuat etiā humilitatis exemplū qd moyles cu quo teū loqueb et nō fastidiū neq; contempnit alienigena cōsilium. quis et ipse ietro cu israelita nō fuisset. ut vñ inter viros vñ teū colentes religiolegz sapientes habent dus sit sicut Job. merito querit immo credibilius habet. Ambigue em̄ possita sunt verba. vñ sacrificauerit deo vero in populo ei. qn̄ vñ dicit generum suū. et vñ eū adorauerit ipse moyles. qn̄ de adoratione si exp̄sse possum esset. honor videref sacerdo redditus: sicut solet hominibz honorificent causa exhiberi. **Q**uos autem dicit grāmaty sagogas. quos decuriones nō facile sciri potest. qn̄ hoc nomē in nullo vsu habem⁹. et officio et magistro rum. **N**ā quidā doctores interpretati sunt litteraz. qui s. introducat in līras sicut grecum vocabulū sonat. **D**ic līne significatur ante legem datam hebz litteras habuisse. quis qn̄ coperint nescio vñ valeat indagari. **Q**uidam putant eas a primis hominibz cōpisse. et p̄dictas esse ad noe. atq; inde ad parentes abiaz. deinde ad populu israel. sed unde h̄. phari possit ignorō. **D**rouide aut **Z**. Ad custodiaz humilitatis ab alienigena instruitur ne qui tot arcana dei ab ipso deo disceret extolleretur. et putaret se humano consilio non egere. **D**isfigurabatur enī qd doctrina gentiū iudeoz sciētiā et supbiam suparet. et que in lege teerant fideles et gentibz cōplenda suggesterent. et spiritualem intellectum ad legem deī afficeret. **S**iebat quoq; moyles quia hunc populum lex audiens et faceret quecumq; diceret. legis

## Exodi.

quoq; diminutio suggestente evangelio fieret.  
**E**ccl<sup>is</sup> tue ex eis zc. Orig. Ordinabis inquit eos tri. et cen. Et iudicabunt populi omni hora. veritatem qd<sup>o</sup> graui fuerit referet ad te. audiunt principes populi. et pibiter plebis qd<sup>o</sup> tebent omni hora populum indicare semper et sine intermissione sedere in iudicio. dirimere lites. et reconciliare dissidentes in grām reuocare discordes. Discat vnuq; ex scripturis sanctis officiū suū. Moyses inquit ut sit in his qd<sup>o</sup> ad teū sunt; et verbū dei ediscerat populis. Leteri dō p̄cipies quos appellavit tribunos; qd<sup>o</sup> tribui p̄gunt. Vel centuriones vel quinquagenarij qd<sup>o</sup> presunt minorib; iudicis qd<sup>o</sup> ad singulos priuinent dirimentes. Quā figurā etiā in futuro seculo seruandam puto. Vñ cū sederit filiū hominis sup tronū glorie. sub iudicibus et vos super duodecim sedes zc. Vides ergo qd<sup>o</sup> nō solū dñs iudicat. cui omne iudicium dedit pater; sed p̄stituit principes qd<sup>o</sup> iudicent dñ minorib; causis. Verboū at qd<sup>o</sup> grauius fuerit referant ad ipm. Jo dicit dñs de qdā: qd<sup>o</sup> erit cōsilio. de alio autē erit gehennae ignis. H̄z et de omni verbo ociioso dicitur reddere rationem. Cenō dixit est; qd<sup>o</sup> deo parabimus rationem. sic te p̄nrio. Reddes autē dño irramēta tua. Regina quoq; austri surget in iudicio cū viis generatis huius. et p̄demnabit eos. Ecce alid gen<sup>o</sup> iudicij. Qui habet aures. au. a. h̄c ēm̄ oia umbra sūt cōglīstū et imago futurorū.

**O**rig. Sicut scripsit est. Nō satiabit oculus visu. nec auris auditu. nec nos satiari possumus cōsiderando qd<sup>o</sup> scripta sūt quib; nos edificant; qd<sup>o</sup> nos modis instruāt. Cū enim cōspicio qd<sup>o</sup> moyses. p̄pheta deo plenus. cui de facie ad facies loq; batnr. cōsiliū acceptit a

ietro sacerdote madiā. admiratōe nūmia obstupesto. Audinit cū moyles vocē saceri sui; et fecit quecūq; dixit ei. Nō dixit; qd<sup>o</sup> te michi loquit qd<sup>o</sup> agere tebā: qd<sup>o</sup> ab hoīe cōsiliū accipiā: ab hoīe gentili alieno a p̄lo tei; et nō qd<sup>o</sup> dicat; sed qd<sup>o</sup> dicat ascultat. Nō ergo si innenim<sup>o</sup> aliquid sapiēter a gentilib; dictū. nō cū autoris noīe spernam<sup>o</sup>; et dicta. nec qd<sup>o</sup> legem dei temus. cōuenit nobis tumere supbia. et spernere prudentiū verba: b̄ oia. p̄ban tes qd<sup>o</sup> bonū est teneam<sup>o</sup>. qui autē hoīe populis plūnt. nō dico si iā eis aliquā a deo renelata sunt. H̄z si in sc̄ientia legis aliqd meriti habent. p̄siliū tedi gnans inferioris. etiā sacerdotis ne dū layci. ne dū gentilis. b̄ moyses qd<sup>o</sup> erat mansuetus sup om̄is hoīes acceptit cōsiliū inferioris. vt principib; daret formā humilitatis. et signaret imaginē futuri sacramēti. Sciebat qd<sup>o</sup> futurū. vt gentiles bonū p̄siliū p̄ferret. apud moylen bonū et spūalem intellectū affertentes ad legē. et audiret eos lex facies oia qd<sup>o</sup> dicerent. Nō em̄ potest facere lex sicut iudei dicit; qd<sup>o</sup> infirmat lex in carne. i. in l̄fa. et nichil potest secundum l̄ram. Nichil em̄ ad p̄fecū adduxit lex. Sc̄dim b̄ autē cōsiliū qd<sup>o</sup> nos affe-